[image: ]

   АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 28.12.2023                                             п. Сандово                                                   № 322

	О внесении изменений в муниципальную программу Сандовского муниципального округа
[bookmark: __DdeLink__16498_2480728027]Тверской области «Развитие  культуры Сандовского муниципального округа Тверской области» на 2021-2026 годы

 	В соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сандовского муниципального округа Тверской области, утвержденным Постановлением Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области от 31.05.2021 г. № 201 Администрация Сандовского муниципального округа Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения в муниципальную программу Сандовского муниципального округа Тверской области «Развитие  культуры Сандовского муниципального округа Тверской области» на 2021-2026 годы, утвержденную постановлением от 23.09.2020 г. № 186 с изменениями от 03.02.2021 г. № 35, от 12.03.2021 г. № 98, от 20.05.2021 г. № 188, от 02.06.2021 г. № 203/1, от 14.09.2021 г. № 252/1, от 30.12.021 г. № 376,  от  21.03.2022 г.  № 60, от 17.08.2022 г. № 215, от 29.12.2022 г. № 357, от 20.04.2023 г. № 81
        1.1. Строку «Объёмы и источники финансирования программы по годам её реализации в разрезе подпрограмм (в разрезе годов) Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Общий объём финансирования муниципальной программы – 154 492, 85592 тыс. руб.
В том числе в разрезе подпрограмм:
                                                                            				           в тыс. руб.
	Подпрограммы
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Подпрограмма 1 «Организация досуга населения»
	13 168,16715
	10110,24400
	12 040,50000
	12 382,70000
	11 932,70000
	11 932,70000

	Подпрограмма 2 «Библиотечное обслуживание населения Сандовского муниципального округа»
	10758,44677
	14674,59800
	13 463,50000
	15 290,90000
	14 369,20000
	14 369,20000

	Всего:
	23 926,61392
	24 784,84200
	25 504,00000
	27 673,60000
	26 301,90000
	26 301,90000

1.2. Главу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы» Подраздела 1. Подпрограммы «Организация досуга населения» изложить в следующей редакции:
Объем ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы    71 877, 06015 тыс. рублей. Расходы бюджета Сандовского муниципального округа на реализацию задач подпрограммы по годам реализации программы представлены в таблице 3.
Таблица 3
	Годы реализации программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы
«Организация досуга населения», тыс. руб.
	Итого,
 тыс. руб.

	Задача 1
«Повышение качества услуг, предоставляемых досуговыми учреждениями культуры района»
	Задача 2
«Укрепление и модернизация материально-технической базы досуговых учреждений культуры района (подготовка учреждений культуры к работе в осенне-зимний период)»

	2021 г.
	13 168,15715

	13 168,15715

	2022 г.
	10 110,24400

	10 110,24400

	2023 г.
	12 040,50000

	12 040,50000

	2024 г.
	12 486,05400

	12 486,05400

	2025 г.
	12 036,05400

	12 036,05400

	2026 г.
	12 036,05400

	12 036,05400

	Всего, тыс. руб.
	71 877,06015

	71 877,06015

  1.3. Главу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы» Подраздела 1. Подпрограммы «Организация досуга населения» изложить в следующей редакции:
Финансирование мероприятий по реализации подпрограммы представлено в таблице 4.
Таблица 4
	[bookmark: _Hlk134689865]N
п/п
	Мероприятия подпрограммы
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
Год

	1
	Мероприятие 1.001                                                                «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	6945,22500
	6797,86300
	7033,520
	7449,5700
	6999,5700
	6999,5700

	2
	Мероприятие 1.002
Погашение просроченной кредиторской задолженности по досуговым учреждениям
	0,0
	0,0
	     0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Мероприятие 1.004
Финансовое обеспечение расходов на подготовку и проведение мероприятий в сфере культуры, не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.

	104,73
	120,00
	120,00
	120,00

	4
	Мероприятие 1.005                                                                                            Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области (за счет средств областного бюджета)
	2961,201
	3279,244
	4535,600
	4868,354
	4868,354
	4868,354

	5
	  Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области на условиях софинансирования
	29,912
	33,137
	45,85
	48,130
	48,130
	48,130

	6
	Мероприятие 1.008                                                                                        «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек»
	106,8
	0,0
	191,8
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Расходы на софинансирование обеспечения развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	106,8
	0,0
	24,8
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Мероприятие  1.010
Расходы на реализацию программ поддержки местных инициатив в Тверской области на территории муниципальных районов Тверской области     за счет средств местного бюджета (Капитальный ремонт Большемалинского СДК)
	262,24638
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Субсидия из областного бюджета Тверской области на реализацию программ поддержки местных инициатив в Тверской области на территории муниципальных районов Тверской области
	857,02680
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Иные межбюджетные трансферты на  реализацию мероприятий по обращению к депутату Законодательного Собрания Тверской области на реализацию программ поддержки местных инициатив в Тверской области на территории муниципальных районов Тверской области
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	Мероприятие  1.011
Расходы на реализацию программ поддержки местных инициатив в Тверской области на территории муниципальных районов Тверской области     за счет средств местного бюджета (Капитальный ремонт Лукинского СДК)
	109,43587
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12
	Субсидия из областного бюджета Тверской области на реализацию программ поддержки местных инициатив в Тверской области на территории муниципальных районов Тверской области
	353,43658
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	Иные межбюджетные трансферты на  реализацию мероприятий по обращению к депутату Законодательного Собрания Тверской области на реализацию программ поддержки местных инициатив в Тверской области на территории муниципальных районов Тверской области
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14
	Мероприятие 2.001
Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (в части  оказания государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры) (Большемалинский СДК-2021 г.,  Топоровский СДК – 2023 г.)
	100,0
	0,0
	103,1
	0,0
	0,0
	0,0

	15
	Расходы на софинансирование государственной поддержки отрасли культуры (в части  оказания государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры) (Большемалинский СДК-2021 г.,  Топоровский СДК  - 2023 г.)
	1,0
	0,0
	1,1
	0,0
	0,0
	0,0

	16
	Мероприятие  2.002
Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (в части оказания государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	17
	Расходы на софинансирование государственной поддержки отрасли культуры (в части оказания государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18
	Мероприятие  2.003
Государственная поддержка отрасли культуры (в части мероприятий, направленных на создание и модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая капитальный ремонт. В рамках реализации национального проекта «Культура» за счет средств местного бюджета ( «Капитальный ремонт кровли здания Старосандовского СДК – филиала МУК "Сандовский Дом Культуры")
	1 381,88352
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	19
	Субсидия  на государственную поддержку отрасли культуры (в части мероприятий, направленных на создание и модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая капитальный ремонт. В рамках реализации национального проекта «Культура» за счет средств местного бюджета ( «Капитальный ремонт кровли здания Старосандовского СДК – филиала МУК "Сандовский Дом Культуры")
	1 381,88352
	0
	0
	0
	0
	0,0

	Итого
	13168,16715
	10110,2440
	12040,50000
	12486,0540
	12036,054
	12036,054

Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы
Объем ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы  82 325,70163тыс. рублей.
Расходы бюджета Сандовского муниципального округа на реализацию задач подпрограммы по годам реализации программы представлены в таблице 6.
Таблица 6

	Годы реализации программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы
«Библиотечное обслуживание населения Сандовского муниципального округа», тыс. руб.
	Итого,
 тыс. руб.

	Задача 1
«Повышение качества услуг, предоставляемых библиотеками муниципального округа»
	Задача 2
«Укрепление и модернизация материально-технической базы библиотек (подготовка к работе в осенне-зимний период)»

	2021г.
	10 758,44677

	10 758,44677

	2022 г.
	12 880,97486
	1503,54200
	14 384,44058

	2023 г.
	13 463,50000

	13 463,50000

	2024 г.
	15 187,54600

	15 187,54600

	2025 г.
	14 265,84600

	14 265,84600

	2026 г.
	14 265,84600

	14 265,84600

	Всего, тыс. руб.
	80 822,15963
	1503,54200
	82 325,70163

Финансирование мероприятий по реализации подпрограммы представлено в таблице 7.

Таблица 7

	N
п/п
	Мероприятия подпрограммы
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	Мероприятие 1.001                                                                              «Сохранение и развитие библиотечного  дела»
	7603,44777
	8892,54600
	8073, 4000
	9449,500
	8569,500
	8569,500

	2
	Мероприятие 1.002
Финансовое обеспечение расходов на подготовку и проведение мероприятий в сфере культуры, не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания

	100,35
	150,0
	150,0
	150,0

	3
	Мероприятие 1.003
«Погашение просроченной кредиторской задолженности  по библиотекам»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Мероприятие 1.006
Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области (за счет средств областного бюджета)
	3088,7990
	3849,5560
	5167,5000
	5489,846
	5489,846
	5489,846

	5
	 Повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области (на условиях софинансирования)
	31,2000
	38,9540
	52,250
	56,50
	56,50
	56,50

	6
	Мероприятие 1.007
Субсидия на реализацию мероприятий на государственную поддержку отрасли культуры по направлению «Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований
	0,0
	260,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Расходы на софинансирование мероприятий на государственную поддержу отрасли культуры по направлению «Реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований
	0,0
	40,0
	40,0
	40,0
	0,0
	0,0

	8
	Мероприятие 1.008
Субсидия государственную поддержку отрасли культуры (в части  оказания государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Расходы на софинансирование государственной поддержки отрасли культуры (в части  оказания государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0

	10
	Мероприятие 1.009
Субсидия на государственную поддержку отрасли культуры (в части  оказания государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	Расходы на софинансирование государственной поддержки отрасли культуры (в части  оказания государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры)
	0,0
	0,0
	0,0
	1,1
	0,0
	0,0

	12
	Мероприятие 2.001
«Оснащение оборудованием библиотек муниципального округа»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	Реализация мероприятий по обращениям,  поступившим к депутатам Законодательного Собрания Тверской области
	35,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14
	Мероприятие 2.005
Создание условий для создания и развития объектов туристского показа

	1503,5420

	15
	Мероприятие 2.006
Предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Тверской

области из областного бюджета Тверской области на содействие развитию малого и среднего предпринимательства в сфере туризма
	0.0
	1016,0420
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	16
	Расходы на содействие развитию малого и среднего предпринимательства в сфере туризма
	0.0
	487,5000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10758,44677
	14674,59800
	13463,50000
	15187,5460
	14265,8460
	14265,8460

        2. Приложение 1 к Постановлению Администрации Сандовского муниципального округа от 23.09.2020 г. № 186 «Об утверждении  муниципальной программы Сандовского муниципального округа Тверской области «Развитие  культуры Сандовского муниципального округа Тверской области» на 2021-2026 годы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
   3. Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Сандовского муниципального округа Тверской области» на 2021-2026 годы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
     4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит размещению на сайте Администрации Сандовского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Сандовского муниципального округа                                                                  О. Н. Грязнов
image1.jpeg
CAN